Landkreis Nienburg/Weser

Anlage 4b zur BV 2015/264

2016

55410 Schutzgebiete, Artenschutz und Landschaftsplanung

Verantwortlich: Herr Gansslen

Produktbeschreibung

Schutzgebiete und Vollzug der Vorschriften, Ankauf und Verpachtung von Naturschutzflachen, Schutzgebiete und -
objekte pflegen und entwickeln, Malnahmen des Artenschutzes (Krétenwanderungen, Nisthilfen far Stérche, Siche-
rungsmafnahmen fiir Fischadler, Beratungen zu Wespen, Hornissen sowie Schadlingen, Betreuung und Uberfiihrung
von verletzten und verwaisten Wildtieren, Artenschutzprogramme erarbeiten, Haltung von geschutzten Tierarten und den
Besitz von geschiitzten Pflanzen, Beschlagnahmen und Tierunterbringungen), Tiergehege, Landschaftsplanung, Be-
rucksichtigung der naturschutzfachlichen Ziele in anderen Fachplanungen (z.B. Bauleitplanung, Raumordnung, Flurbe-

reinigung), sonstige Aufgaben (FOrderprogramme etc.)

Auftragsgrundlage

Nds. Ausfiihrungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz, Bundesnaturschutzgesetz, Bundesartenschutzverordnung,
Flora-Fauna-Habitat- u. Vogelschutz-Richtlinien der Europaischen Union (Natura 2000), Bundeswildschutzverordnung,
EWG-Verordnungen 338/97 und 939/97 und hier insbesondere Erlass zur Sicherung von Natura 2000-Gebieten v.

03.06.14

Produktziele

Sicherung und Entwicklung der biologischen Vielfalt als Grundlage fur Leben und Gesundheit der Menschen auch in
Verantwortung fir kiinftige Generationen; Schutz der Vielfalt, Eigenart und Schonheit sowie des Erholungswertes von
Natur und Landschaft (§ 1 BNatSchG), Schutz der Tiere und Pflanzen wild lebender Arten und ihrer Lebensgemein-
schaften vor Beeintrachtigungen durch den Menschen und bei Bedarf deren Wiederansiedlung (§§ 37 ff BNatSchG).
Schutz von Exemplaren wildlebender besonders geschiitzter Tier- und Pflanzenarten durch Uberwachung des Besitzes,
der Nachzucht und des Handels (§ 44 ff BNatSchG), Umsetzung europarechtlicher Verpflichtungen.

Ziele fiir das Jahr 2016

1. Fortschreibung des Landschaftsrahmenplans mit Vorlage des Entwurfs bis zum Jahr 2016/17.

2. Die europaischen Natura 2000 - Gebiete werden in den nachsten Jahren zu geschutzten Teilen von Natur und Land-
schaft erklart; per Erlasslage ist die Sicherung der Gebiete bis Ende 2018 abzuschliefen: In 2016 werden insgesamt 4
Schutzgebiete wie u.a. das NSG "Randbereiche Lichtenmoor" und das LSG "Teichfledermausgewasser in der Nienbur-
ger Marsch" vollstandig ausgewiesen. Fir mindestens 5 weitere Ausweisungsverfahren wird das Verfahren eingeleitet
(z.B. geplantes NSG "Mausohrhabitat nérdlich Nienburg" und Anderungsverfahren zum NSG "Steinbrinker-Stréhener
Masch"). Parallel erfolgt die Vorbereitung weiterer Ausweisungs-/Anderungsverfahren.

Zielkennzahlen Ergebnis Ergebnis Planung Planung Planung
2013 2014 2015 2016 2017
Weitere Kenn- und Bestandszahlen Ergebnis Ergebnis Planung Planung Planung
2013 2014 2015 2016 2017
Naturschutzgebiete in ha 7.810 7.904 7.906 8.181 8.416
Landschaftsschutzgebiete in ha 25.354 25.322 25.354 25.445 25.542
Ir:laaturschutzflachen im Eigentum des Landkreises in 1013 1023 1034 1038 1.042
Schutzobjekte, wie Wallhecken 981 1.034 1.394 2.222 2.222
Einkiinfte aus Verpachtung in € 4.852 5.534 9.000 12.500 12.500




Landkreis Nienburg/Weser

Anlage 4b zur BV 2015/264

2016

55410 Schutzgebiete, Artenschutz und Landschaftsplanung

Verantwortlich: Herr Gansslen

Teilfinanzplan

Einzahlungs- und Auszahlungsar-

ten

Ergebnis
2014
€

Ansatz
2015
€

Ansatz
2016
€

VE
2016

Planung
2017
€

Planung
2018
€

Planung
2019
€

1

2

3

5

6

7

10.

17.

18.

19.
20.

21.
22.

23.
24,

25.

26.
27.

Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstatigkeit

Auszahlungen aus laufender Verwal-
tungstatigkeit

= Saldo aus laufender Verwaltungs-
tatigkeit (= Zeilen 10 und 17)

Einzahlungen fiir Investitionstatig-
keit
Zuwendungen flr Investitionstatigkeit

Beitrage u.a. Entgelte fir Investitionsta-
tigkeit
Veraullerung von Sachvermdgen

VeraulRerung von Finanzvermégensan-
lagen

sonstige Investitionstatigkeit

= Summe der Einzahlungen aus
Investitionstéatigkeit

Auszahlungen fiir Investitionstatig-
keit

Erwerb von Grundstiicken und Gebau-
den

55410.782100 Auszahlungen fur den
Erwerb von Grundstlicken und Gebauden

Erlauterungen:

Ankauf von weiteren einzelnen "Sperrfla-
chen" in Naturschutzgebieten, wie z.B.
Rodewalder Lichtenheide, Wiehbuschwie-
sen, Steimbker Kuhlen, Rehburger Moor,
Krdhenmoor zur Arrondierung des Eigen-
tums zur Umsetzung von Naturschutz-
maRnahmen/ Weiterentwicklung von Na-
turschutzzielen (Vernassungsmafinah-
men, Geholzfreistellungen etc.) in Berei-
chen, fiir die grundsatzlich Ankaufsbe-
schlliissen vorhanden sind und wo Eigen-
tumserwerb z.B. durch Erbfolge inzwi-
schen mdglich geworden ist bzw. ein Ver-
kauf jetzt von den Eigentiimern gewlinscht
wird.

Baumalinahmen

Erwerb von beweglichem Sachvermo-
gen

55410.783110 Auszahl. fir Erwerb von
immat. u. bewegl. Vermdégensgegenst.
Uber 1.000 € ohne USt und Sachgesamt-
heiten

Erlauterungen:

Um die PflegemalRnahmen permanent
umsetzen und aufrecht erhalten zu kén-
nen, ist es erforderlich, bei Abgangigkeit
von Geraten sofort Ersatz beschaffen zu
kénnen. Zum Teil ist auch der Neuerwerb
von Geraten erforderlich.

55410.783120 Auszahl. fir Erwerb von
immat. u. bewegl. Vermdégensgegenst.
Uber 150€ bis 1.000€ ohne USt. (Sam-
melposten)

Erlauterungen:

Fir die Beobachtung/ Beweissicherung in
Schutzgebieten ist es erforderlich, eine
Kamera, evtl. auch ein Spektiv oder Fern-
glas mitzufiihren. Bei Abgangigkeit ist um-
gehend Ersatz erforderlich.

352.979,59
779.632,80

-426.653,21

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
333,20

333,20

411.800

882.100

-470.300

15.000

15.000

2.200

1.700

500

220.900

1.042.700

-821.800

15.000

15.000

2.200

1.700

500

295.900

1.078.700

-782.800

15.000

15.000

2.200

1.700

500

295.900

1.081.800

-785.900

15.000

15.000

2.200

1.700

500

295.900

1.096.700

-800.800

15.000

15.000

2.200

1.700

500




