55410 Schutzgebiete, Artenschutz und Landschaftsplanung

Verantwortlich: Herr Gänsslen

Produktbeschreibung

Schutzgebiete und Vollzug der Vorschriften, Ankauf und Verpachtung von Naturschutzflächen, Schutzgebiete und - objekte pflegen und entwickeln, Maßnahmen des Artenschutzes (Krötenwanderungen, Nisthilfen für Störche, Sicherungsmaßnahmen für Fischadler, Beratungen zu Wespen, Hornissen sowie Schädlingen, Betreuung und Überführung von verletzten und verwaisten Wildtieren, Artenschutzprogramme erarbeiten, Haltung von geschützten Tierarten und den Besitz von geschützten Pflanzen, Beschlagnahmen und Tierunterbringungen), Tiergehege, Landschaftsplanung, Berücksichtigung der naturschutzfachlichen Ziele in anderen Fachplanungen (z.B. Bauleitplanung, Raumordnung, Flurbereinigung), sonstige Aufgaben (Förderprogramme etc.)

Auftragsgrundlage

Nds. Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz, Bundesnaturschutzgesetz, Bundesartenschutzverordnung, Flora-Fauna-Habitat- u. Vogelschutz-Richtlinien der Europäischen Union (Natura 2000), Bundeswildschutzverordnung, EWG-Verordnungen 338/97 und 939/97 und hier insbesondere Erlass zur Sicherung von Natura 2000-Gebieten v. 03.06.14

Produktziele

Sicherung und Entwicklung der biologischen Vielfalt als Grundlage für Leben und Gesundheit der Menschen auch in Verantwortung für künftige Generationen; Schutz der Vielfalt, Eigenart und Schönheit sowie des Erholungswertes von Natur und Landschaft (§ 1 BNatSchG), Schutz der Tiere und Pflanzen wild lebender Arten und ihrer Lebensgemeinschaften vor Beeinträchtigungen durch den Menschen und bei Bedarf deren Wiederansiedlung (§§ 37 ff BNatSchG). Schutz von Exemplaren wildlebender besonders geschützter Tier- und Pflanzenarten durch Überwachung des Besitzes, der Nachzucht und des Handels (§ 44 ff BNatSchG), Umsetzung europarechtlicher Verpflichtungen.

Ziele für das Jahr 2016

- 1. Fortschreibung des Landschaftsrahmenplans mit Vorlage des Entwurfs bis zum Jahr 2016/17.
- 2. Die europäischen Natura 2000 Gebiete werden in den nächsten Jahren zu geschützten Teilen von Natur und Landschaft erklärt; per Erlasslage ist die Sicherung der Gebiete bis Ende 2018 abzuschließen: In 2016 werden insgesamt 4 Schutzgebiete wie u.a. das NSG "Randbereiche Lichtenmoor" und das LSG "Teichfledermausgewässer in der Nienburger Marsch" vollständig ausgewiesen. Für mindestens 5 weitere Ausweisungsverfahren wird das Verfahren eingeleitet (z.B. geplantes NSG "Mausohrhabitat nördlich Nienburg" und Änderungsverfahren zum NSG "Steinbrinker-Ströhener Masch"). Parallel erfolgt die Vorbereitung weiterer Ausweisungs-/Änderungsverfahren.

Zielkennzahlen	Ergebnis 2013	Ergebnis 2014	Planung 2015	Planung 2016	Planung 2017
Weitere Kenn- und Bestandszahlen	Ergebnis 2013	Ergebnis 2014	Planung 2015	Planung 2016	Planung 2017
Naturschutzgebiete in ha	7.810	7.904	7.906	8.181	8.416
Landschaftsschutzgebiete in ha	25.354	25.322	25.354	25.445	25.542
Naturschutzflächen im Eigentum des Landkreises in ha	1.013	1.023	1.034	1.038	1.042
Schutzobjekte, wie Wallhecken	981	1.034	1.394	2.222	2.222
Einkünfte aus Verpachtung in €	4.852	5.534	9.000	12.500	12.500

55410 Schutzgebiete, Artenschutz und Landschaftsplanung

Verantwortlich: Herr Gänsslen

Teilfinanzplan

Ein: ten	zahlungs- und Auszahlungsar-	Ergebnis 2014 €	Ansatz 2015 €	Ansatz 2016 €	VE 2016 €	Planung 2017 €	Planung 2018 €	Planung 2019 €
		1	2	3	4	5	6	7
10.	Einzahlungen aus laufender Verwal- tungstätigkeit	352.979,59	411.800	220.900	0	295.900	295.900	295.900
17.	Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	779.632,80	882.100	1.042.700	0	1.078.700	1.081.800	1.096.700
18.	= Saldo aus laufender Verwaltungs- tätigkeit (= Zeilen 10 und 17)	-426.653,21	-470.300	-821.800	0	-782.800	-785.900	-800.800
	Einzahlungen für Investitionstätig- keit							
19.	Zuwendungen für Investitionstätigkeit	0,00	0	0	0	0	0	0
20.	Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstä- tigkeit	0,00	0	0	0	0	0	0
21.	Veräußerung von Sachvermögen	0,00	0	0	0	0	0	0
22.	Veräußerung von Finanzvermögensan- lagen	0,00	0	0	0	0	0	0
23.	sonstige Investitionstätigkeit	0,00	0	0	0	0	0	0
24.	= Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	0,00	0	0	0	0	0	o
	Auszahlungen für Investitionstätig- keit							
25.	Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	0,00	15.000	15.000	0	15.000	15.000	15.000
	55410.782100 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	0,00	15.000	15.000	0	15.000	15.000	15.000
	Ankauf von weiteren einzelnen "Sperrflächen" in Naturschutzgebieten, wie z.B. Rodewalder Lichtenheide, Wiehbuschwiesen, Steimbker Kuhlen, Rehburger Moor, Krähenmoor zur Arrondierung des Eigentums zur Umsetzung von Naturschutzmaßnahmen/ Weiterentwicklung von Naturschutzzielen (Vernässungsmaßnahmen, Gehölzfreistellungen etc.) in Bereichen, für die grundsätzlich Ankaufsbeschlüssen vorhanden sind und wo Eigentumserwerb z.B. durch Erbfolge inzwischen möglich geworden ist bzw. ein Verkauf jetzt von den Eigentümern gewünscht wird.							
26.	Baumaßnahmen	0,00	o	0	0	0	0	o
27.	Erwerb von beweglichem Sachvermö- gen	333,20	2.200	2.200	0	2.200	2.200	2.200
	55410.783110 Auszahl. für Erwerb von immat. u. bewegl. Vermögensgegenst. über 1.000 € ohne USt und Sachgesamt- heiten	0,00	1.700	1.700	0	1.700	1.700	1.700
	Erläuterungen: Um die Pflegemaßnahmen permanent umsetzen und aufrecht erhalten zu können, ist es erforderlich, bei Abgängigkeit von Geräten sofort Ersatz beschaffen zu können. Zum Teil ist auch der Neuerwerb von Geräten erforderlich.							
	55410.783120 Auszahl. für Erwerb von immat. u. bewegl. Vermögensgegenst. über 150€ bis 1.000€ ohne USt. (Sammelposten)	333,20	500	500	0	500	500	500
	Erläuterungen: Für die Beobachtung/ Beweissicherung in Schutzgebieten ist es erforderlich, eine Kamera, evtl. auch ein Spektiv oder Fern- glas mitzuführen. Bei Abgängigkeit ist um- gehend Ersatz erforderlich.							